
Pranešėjas

Pavėžėjimas. Ką reikia žinoti 
asmenims, norintiems 

pasinaudoti pavėžėjimo 
paslaugaKaunas

Karštosios linijos 1808 koordinatorius

Arūnas Būdelis



Pranešėjas

2

Apie ką kalbėsime?
Kas gali pasinaudoti pavėžėjimo paslauga?

Kokioms specializuotoms paslaugoms gali būti 

vežami pacientai?

Kokiomis transporto priemonėmis galima vežti 

pacientus?

Kas yra specializuotas ir nespecializuotas 

pavėžėjimas?

Kada kokį siuntimą reikia išrašyti?



Pavėžėjimo paslauga

Pavėžėjimas - pacientams, turintiems vykti iš anksto suplanuotoms specializuotoms paslaugoms gauti, tačiau negalintiems naudotis

individualiu arba viešuoju transportu.

,,Neskubi medicininė pagalba”



Kam skirta pavėžėjimo paslauga?

PRIEŽASTYS, KADA PACIENTAS GALI GAUTI PAVĖŽĖJIMO PASLAUGĄ:

Socialinės – ekonominės priežastys Medicininės priežastys



Socialinės ir ekonominės priežastys

55% ir mažesnis dalyvumo lygis

ARBA

75 metai ir didesnis amžius

Mažos pajamos



Socialinės ir ekonominės priežastys

9.1. asmenims, kuriems Lietuvos Respublikos asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymo 
nustatyta tvarka nustatytas 55 procentų ar mažesnis dalyvumo lygis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. –
darbingumo lygis arba specialiųjų poreikių lygis) ir tokie asmenys taip pat turi teisę į priemokas už 
kompensuojamuosius vaistus dėl nepakankamų pajamų (pajamų nepakankamumas įvertinamas 
pagal reikiamą informaciją, kuri gaunama iš Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos informacinės sistemos, kaip nurodyta Paciento priemokos 
už kompensuojamuosius vaistinius preparatus ir medicinos pagalbos priemones padengimo tvarkos 
aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 647 „Dėl 
Paciento priemokos už kompensuojamuosius vaistinius preparatus ir medicinos pagalbos priemones 
padengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 5.1 papunktyje) (toliau – asmuo, kuris turi teisę į priemokas 
už kompensuojamuosius vaistus dėl nepakankamų pajamų);

9.2. asmenims, kuriems Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatymo nustatyta tvarka 
nustatytas neįgalumo lygis, ir tokie asmenys taip pat yra asmuo, kuris turi teisę į priemokas už 
kompensuojamuosius vaistus dėl nepakankamų pajamų;

9.3. 75 metų ir vyresniems asmenims, kurie taip pat yra asmuo, kuris turi teisę į priemokas už 
kompensuojamuosius vaistus dėl nepakankamų pajamų.



Medicininės priežastys

Judėjimo sutrikimai Sunku orientuotis 

aplinkoje

Hemodializės, chemoterapija

Specialios įrangos poreikis
Būtina sveikatos priežiūros 

specialisto priežiūra



Medicininės priežastys

7.1. pacientas turi judėjimo sutrikimų, dėl kurių negali savarankiškai vaikščioti ir jam reikalinga kitų 

asmenų pagalba arba judėjimo techninės pagalbos priemonės (pavyzdžiui, ramentai, vaikštynės ar 

vežimėlis). Negalėjimas savarankiškai vaikščioti suprantamas kaip paciento galėjimas savarankiškai 

atlikti tik kelis žingsnius;

7.2. pacientas turi sveikatos sutrikimų, trikdančių orientaciją aplinkoje ir komunikaciją (psichikos, 

kalbos, regos, klausos), dėl kurių savarankiškai negali naudotis individualiu ar viešuoju transportu;

7.3. pacientas vyksta atlikti gydymo procedūrų, kurių sukeltas šalutinis poveikis apriboja paciento 

galimybę savarankiškai naudotis individualiu ar viešuoju transportu (pvz., dializė, chemoterapija), arba 

dėl organo (-ų) transplantacijos;

7.4. pacientui dėl priverstinės kūno padėties, didelės kūno masės arba kitų priežasčių reikalinga 

papildoma įranga, pav. neštuvai, keltuvai ir / ar papildoma personalo fizinė pagalba.



Kokioms paslaugoms gauti pacientas gali 
naudotis pavėžėjimo paslaugomis?

• Ambulatorinėms specializuotoms paslaugoms;
• Dienos chirurgijai ar dienos stacionarui;
• Ambulatorinės ar stacionarios reabilitacijos paslaugų;
• Hemodializės;
• Chemoterapija;
• Vykimai į ir iš stacionarinio gydymo.
• Organo transplantacijos;
• Grįžtama iš Skubios pagalbos skyriaus;

• Pacientų pervežimai tarp ASPĮ (specializuoti ir nespecializuoti) 
nėra pavėžėjimo paslaugos objektai.



Pavežėjimo lygmenys nuo 2024.07.01

Nespecializuotas 
pavėžėjimas

Savivaldybės 
lygmuo

Valstybės 
lygmuo

Specializuotas 
pavėžėjimas



Savivaldybė ar valstybė? Nuo 2024.07.01

Savivaldybė

• Pavėžėjimai organizuojami 
savivaldybės įgaliotų įstaigų 
(hemodializė);

Valstybė

• Pavėžėjimai organizuojami 1808

Visos pavėžėjimo paslaugos užsakomos per 1808.



2024 m. liepos pirma – visa Lietuva?



Specializuotas ir nespecializuotas 
pavėžėjimas

• Nespecializuotas pavėžėjimas – pavėžėjimas, kai nėra reikalinga 
sveikatos priežiūros specialisto priežiūra, speciali įranga, deguonies 
ar vaistų skyrimas;

• Specializuotas pavėžėjimas – pavėžėjimas, kai reikalinga sveikatos 
priežiūros specialisto priežiūra, speciali įranga, deguonies ar vaistų 
skyrimas. Specializuotą pavėžėjimą gali vykdyti tik įmonės, turinčios 
GMP licenciją. Šią paslaugą gali užsakyti tik ASPĮ

SVARBU – neštuvai NĖRA priskiriami prie specialios įrangos!



Specializuoto pavėžėjimo teikimo atvejai

12.1. pacientą pavežant iš paciento nuolatinio ar laikinojo buvimo

vietos (toliau – gyvenamoji vieta) į ASPĮ;

12.2. iš ASPĮ į paciento gyvenamąją vietą, išskyrus grįžimą po

stacionarinio gydymo ir iš dienos chirurgijos;

13. SPP paslaugos poreikį ir asmens sveikatos priežiūros, kuri

reikalinga paciento pavėžėjimo metu, pobūdį nustato pacientą gydantis

gydytojas ar jo komandoje dirbantis kitas asmens sveikatos priežiūros

specialistas.



NESPECIALIZUOTAS PAVĖŽĖJIMAS VYKDOMAS

• Lengvaisiais automobiliais;

• Automobiliais, kurie pritaikyti neįgaliesiems;

• Automobiliais, kurie turi gulimus neštuvus.



SPECIALIZUOTAS PAVĖŽĖJIMAS VYKDOMAS
GMP  transportu + kartu vyksta sveikatos priežiūros specialistas:

• A TIPAS – deguonies skyrimas iki 6l/min

• B TIPAS – deguonies skyrimas 6l/min ir daugiau + vaistų skyrimas + 
pažangaus gyvybės palaikymo įranga.

SVARBU – jeigu pacientas yra TIESIOG gulintis (pavyzdžiui - po kojos 
lūžio) ir jam nėra reikalinga sveikatos priežiūros specialisto priežiūra –
tai būtų NESPECIALIZUOTAS PAVĖŽĖJIMAS



MEDICININĖS 
PAVĖŽĖJIMO 
PRIEŽASTYS

MEDICININĖS 
PAVĖŽĖJIMO 
PRIEŽASTYS

≠ TIK SPECIALIZUOTAS 
PAVĖŽĖJIMAS

SPECIALIZUOTAS 
PAVĖŽĖJIMAS

ARBA

NESPECIALIZUOTAS 
PAVĖŽĖJIMAS

=



SOCIALINĖS -
EKONOMINĖS 
PAVĖŽĖJIMO 
PRIEŽASTYS

SOCIALINĖS -
EKONOMINĖS 
PAVĖŽĖJIMO 
PRIEŽASTYS

≠ SPECIALIZUOTAS 
PAVĖŽĖJIMAS

TIK 
NESPECIALIZUOTAS 

PAVĖŽĖJIMAS

=



Kaip atrodo paciento kelias pavėžėjimo 
paslaugoms gauti?

Gaunamas elektroninis siuntimas pas 
specialistą/paslaugai

Registruojasi paslaugai 
Skambina pavėžėjimo 

registracijai



Kas užsako paslaugą?

3.1.1. Specializuota ambulatorinė paslauga

3.1.2. Dienos stacionaras ir dienos chirurgija

3.1.3. Ambulatorinė reabilitacija

3.1.4. Chemoterapija

Šiais atvejais paslaugą užsako PATS pacientas, arba jo artimasis, arba 
sveikatos priežiūros specialistas.

Norint gauti šią paslaugą, PRIVALO būti siuntimas. Paslauga užsakoma ne 
anksčiau, kaip 1 mėn. ir ne vėliau, kaip 2 darbo dienos iki jos gavimo.



Kas užsako paslaugą?

3.2. Hemodializė

Šiais atvejais paslaugą užsako PATS pacientas, arba jo artimasis, arba 
sveikatos priežiūros specialistas.

Norint gauti šią paslaugą, NĖRA BŪTINAS siuntimas



Kas užsako paslaugą?

3.1.5. Pavėžėjimas į stacionarą

Vykstant į stacionarą - paslaugą užsako pats pacientas, arba jo 
artimasis, arba sveikatos priežiūros specialistas.

Norint gauti šią paslaugą, PRIVALO būti siuntimas

Vykstant iš stacionaro - paslaugą užsako TIK gydančios ASPĮ sveikatos 
priežiūros specialistas. Užsakymas turi būti atliekamas ne vėliau kaip 
24 val. iki pavėžėjimo



Kas užsako paslaugą?

3.1.6. Transplantacijos

Šiais atvejais paslaugą užsako TIK transplantacijos koordinatorius

Papildomų reikalavimų NĖRA. 



Kas užsako paslaugą?

3.1.7. Pavėžėjimas iš SPS

Šiais atvejais paslaugą užsako TIK gydančios ASPĮ sveikatos priežiūros 
specialistas.



SIUNTIMAS?

SU PAVĖŽĖJIMO ŽYMA? BE PAVĖŽĖJIMO ŽYMOS?



PACIENTAS

PRIEŽASTISSOCIO-EKO MED

PASLAUGA PASLAUGA

SPECIALIZUOTA AMBUALTORINĖ

DIENOS PASLAUGOS

REABILITACIJA

VYKIMAS Į STACIONARĄ

SPECIALIZUOTA AMBUALTORINĖ

DIENOS PASLAUGOS

REABILITACIJA

VYKIMAS Į STACIONARĄ

UŽTENKA 

SIUNTIMO BE 

PAVĖŽĖJIMO 

ŽYMOS

SIUNTIMAS TURI 

BŪTI SU 

PAVĖŽĖJIMO 

ŽYMA

TRANSPORTASTRANSPORTAS

NESPECIALIZUOTAS TRANSPORTAS
NESPECIALIZUOTAS TRANSPORTAS

SPECIALIZUOTAS TRANSPORTAS



Kada reikalingas ne tik siuntimas, bet ir 
pažymėta pavėžėjimo varnelė?

• Jeigu pacientui siuntimas reikalingas dėl medicininių priežasčių:
• Judėjimo sutrikimai, kai savarankiškai gali padaryti vos keletą žingsnių;

• Regos, klausos, kalbos ar psichikos sutrikimai, kai sutrikusi orientacija 
aplinkoje ar komunikacija;

• Jei pacientui transportuoti reikalinga medicininė įranga/medikamentai;

Kai pacientas yra 75 ar daugiau metų/55% ar mažiau dalyvus/neįgalusis IR turi mažas pajamas –
užtenka tik siuntimo, kadangi sistemoje tokie asmenys validuojami automatiškai per sistemų 

integracijas (SODRA, ANTAA)



Jeigu kyla klausmų pavėžėjimo klausimais? 
Nuo 2024.07.01

- Visais atvejais skambinkite į 1808 karštąją liniją;

- Karštoji linija 1808 nuo 2024.07.01. tampa vieningu skambučių 
centru.





30



31



Pranešėjas

Ačiū!


	Skaidrė 1: Pavėžėjimas. Ką reikia žinoti asmenims, norintiems pasinaudoti pavėžėjimo paslauga
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3: Pavėžėjimo paslauga
	Skaidrė 4: Kam skirta pavėžėjimo paslauga?
	Skaidrė 5: Socialinės ir ekonominės priežastys
	Skaidrė 6: Socialinės ir ekonominės priežastys
	Skaidrė 7: Medicininės priežastys
	Skaidrė 8: Medicininės priežastys
	Skaidrė 9: Kokioms paslaugoms gauti pacientas gali naudotis pavėžėjimo paslaugomis?
	Skaidrė 10: Pavežėjimo lygmenys nuo 2024.07.01
	Skaidrė 11: Savivaldybė ar valstybė? Nuo 2024.07.01
	Skaidrė 12: 2024 m. liepos pirma – visa Lietuva?
	Skaidrė 13: Specializuotas ir nespecializuotas pavėžėjimas
	Skaidrė 14: Specializuoto pavėžėjimo teikimo atvejai
	Skaidrė 15: NESPECIALIZUOTAS PAVĖŽĖJIMAS VYKDOMAS
	Skaidrė 16: SPECIALIZUOTAS PAVĖŽĖJIMAS VYKDOMAS
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19: Kaip atrodo paciento kelias pavėžėjimo paslaugoms gauti?
	Skaidrė 20: Kas užsako paslaugą?
	Skaidrė 21: Kas užsako paslaugą?
	Skaidrė 22: Kas užsako paslaugą?
	Skaidrė 23: Kas užsako paslaugą?
	Skaidrė 24: Kas užsako paslaugą?
	Skaidrė 25: SIUNTIMAS?
	Skaidrė 26
	Skaidrė 27: Kada reikalingas ne tik siuntimas, bet ir pažymėta pavėžėjimo varnelė?
	Skaidrė 28: Jeigu kyla klausmų pavėžėjimo klausimais? Nuo 2024.07.01
	Skaidrė 29
	Skaidrė 30
	Skaidrė 31
	Skaidrė 32: Ačiū!

